
 

 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Comune di Palagianello 

 
 

ORDINANZA N. 45/2024 
  
OGGETTO:  Modifica permanente della disciplina della circolazione stradale centro storico del Comune di 

Palagianello - Istituzione stalli di sosta per veicoli appartenenti a particolari categorie. 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE 

Premesso che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 80 del 22.05.2024 sono state istituite apposite aree di 

sosta per i veicoli appartenenti a particolari categorie, in possesso di specifico permesso; 
- dovranno essere individuati e collocati i nuovi stalli di sosta riservati, opportunamente delimitati da 

segnaletica orizzontale di colore giallo; 
- le strade interessate risultano le seguenti: 

- via Forno 
- via Burrone 
- C.so Repubblica 
- via Fornelli 
- vico I e II Precipizio 

Considerata,  alla luce di quanto sopra, la necessità di istituire una nuova disciplina della circolazione 
stradale nelle predette zone, (compiutamente individuate in apposita planimetria allegata alla presente 
ordinanza) perseguendo l’obiettivo di migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso 
una razionale utilizzazione del territorio ed in particolare degli spazi pubblici, atteso che le zone citate 
risultano fortemente urbanizzate, con conseguenti esigenze e condizioni particolari di traffico 
Dato atto che in forza dell’art. 7 del D. lgs. 285 del 30.04.92 (nuovo codice della strada), nell’ambito delle 
zone di particolare rilevanza urbanistica nelle quali sussistano esigenze e condizioni particolari di traffico, è 
facoltà dell’Amministrazione Comunale di riservare superfici o spazi di sosta per veicoli appartenenti a 
determinate categorie; 
Visti gli artt. 5 e 7 del d.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii., con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione 
veicolare nelle strade comunali; 
Visto l’art. 110, comma 3, del Regolamento d’esecuzione al C.d.S., D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
ss.mm.ii.; 
Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 02/10/2024, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità della gestione e dell’organizzazione del Settore Polizia Locale; 
Ravvisata la propria competenza ai sensi del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 



 

 

1. di istituire per i veicoli appartenenti alle particolari categorie indicate nell’all. B), in possesso di 
specifico contrassegno attestante il permesso, appositi spazi delimitati da segnaletica orizzontale di 
colore giallo per la sosta riservata agli stessi, nelle zone in premessa indicate; 

2. che la fruizione degli stalli di sosta di cui al punto 1) sia subordinata al possesso ed all’esposizione di 
apposito contrassegno di parcheggio, da richiedersi con le modalità di cui all’allegato B) facente 
parte integrante del presente provvedimento; 

3. che l’utilizzo del contrassegno sia così subordinato: 
- il contrassegno dovrà essere esposto in maniera ben visibile sulla parte anteriore del veicolo e 

autorizza la sosta solo ed esclusivamente all’interno degli stalli appositamente tracciati e 
segnalati; 

- il contrassegno non dà diritto alla riserva del posto auto ma alla possibilità di fruire degli stalli 
riservati fino all’esaurimento della capienza; 

- la mancata esposizione del contrassegno, l’esposizione di contrassegno illeggibile o 
deteriorato ovvero alterato corrisponde alla mancanza di autorizzazione, analogamente 
all’utilizzo su veicolo diverso da quello autorizzato; 

- la validità del contrassegno decade automaticamente in caso di vendita o perdita di possesso 
del veicolo abbinato; 

- il contrassegno ha validità permanente fatto salvo i casi di autorizzazione temporanea e le 
ipotesi di rinuncia o decadenza dal beneficio così come previsto nell’all. B. 

4. sono esclusi dal rispetto della presente ordinanza i mezzi di soccorso e/o di emergenza, i veicoli delle 
forze di polizia e i medici in visita domiciliare previa esposizione del contrassegno identificativo 
dell’ordine dei medici; 

DISPONE 

1. I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
2. Che la presente ordinanza, entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica stradale, 

secondo la normativa del vigente C.d.S. e relativo regolamento di attuazione, posta in atto dagli 
operatori dell’UTC – Settore Lavori Pubblici; 

3. Ogni precedente disposizione in contrasto con quelle contenute nella presente ordinanza devono 
ritenersi revocate. 

4. Demanda al Comando di Polizia Locale e tutti gli altri organi di polizia stradale, indicati nell’art. 12 
del vigente C.d.S. e ss.mm.ii., l’osservanza del presente provvedimento. 

5. Copia della presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio comunale online, nonché per 
l’osservanza e l’esecuzione, sarà notificata al Comando Polizia Locale del Comune di Palagianello, 
al Comando Stazione Carabinieri del Comune di Palagianello, al Settore Lavori Pubblici. 

Palagianello, 23/05/2024 

             IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 

Comm. dott. Fabio LOCOROTONDO    
(Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi  
 dell’art. 20 del “codice dell’amministrazione digitale” (D. Leg.vo 82/2005)    

 

 

Avvertenze 



 

 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse può proporre ricorso 
entro 60 gg ovvero entro 120 gg dalla data di pubblicazione del presente atto rispettivamente al T.A.R. della Puglia 
(territorialmente competente) ed al Capo dello Stato. 





 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Comune di Palagianello 

 

All. B) 

Modalità per il rilascio e utilizzo autorizzazione per la sosta di veicoli nel centro storico 
riservata a particolari categorie di soggetti di cui alla deliberazione della G.M. n. 80 del 
22/05/2024. 

Presentazione della domanda di rilascio: 

Possono presentare domanda:  

a) le persone fisiche che risiedono nelle zone individuate e che abbiano la disponibilità di 
almeno un veicolo. 
L’autorizzazione potrà essere rilasciata per massimo 2 (due) veicoli alternativi per nucleo 
famigliare; 

b) i proprietari di immobili siti nelle zone individuate che risiedono al di fuori del Comune di 
Palagianello e che ivi vi dimorino temporaneamente, e che abbiano la disponibilità di 
almeno un veicolo; 

c) i titolari degli esercizi commerciali localizzati nelle vie interessate per 1 (uno) veicolo; 
Sono destinatari della presente ordinanza i residenti con abitazione/titolari di attività sita in: 

- via forno 
- via Burrone; 
- via Antico Santuario 
- via Precipizio; 
- P.zza de Gasperi; 
- via Sansonetti (solo tratto compreso tra via Burrone e C.so Repubblica); 
- C.so Repubblica 
- Via Fornelli 
- Vico I e II Precipizio 

La domanda va presentata presso il Comune di Palagianello – Comando di Polizia Locale, 
compilando il modulo di cui all’allegato C) e allegando la documentazione richiesta.   

Contenuto del contrassegno e modalità di esposizione: 

Nel contrassegno sono contenuti i seguenti dati:  

- numero progressivo del contrassegno; 
- targa del veicolo autorizzato alla sosta negli stalli gialli riservati;  
- data di scadenza della validità.  

Il contrassegno deve essere esposto sul parabrezza anteriore, all’interno della vettura e in posizione 
ben visibile; l’esposizione non corretta o che non consenta la chiara e integrale lettura del 
contrassegno sarà equiparata a mancanza dello stesso. 

Validità dell’autorizzazione: 

Per i casi di cui alla lett. a) e c), l’autorizzazione ha validità permanente, salvo le ipotesi di cui ai 
paragrafi successivi. 



 

 

Per il caso di cui alla lett. b), l’autorizzazione avrà validità temporanea come da scadenza apposta. 

Rinuncia o mancanza dei requisiti:  

Qualora il titolare del contrassegno nelle zone riservate intenda rinunciare ovvero vengano meno i 
requisiti per il rilascio dell’autorizzazione (es.: perdita di possesso del veicolo senza sostituzione 
con altro, ecc.), si dovrà dare comunicazione scritta al Comando di Polizia Locale di Palagianello 
restituendo il contrassegno. 

Trasferimento della residenza:  

Qualora il titolare del contrassegno nelle zone riservate trasferisca la propria residenza al di fuori 
dell’area autorizzata, il relativo contrassegno decadrà automaticamente in quanto strettamente 
personale. Si invita a restituire il suddetto contrassegno al Comando Polizia Locale di Palagianello 
per l’aggiornamento degli elenchi. 

Il presente capo si applica anche nell’ipotesi di trasferimento o cessazione dell’attività commerciale, 
per i soggetti di cui alla lettera c). 

Revoca del permesso:  

In qualunque momento il contrassegno potrà essere motivatamente ritirato prima della scadenza in 
caso di utilizzo abusivo e/o non conforme dello stesso ovvero per motivi di interesse pubblico senza 
alcuna pretesa di sorta da parte del possessore. 

Eventuali manomissioni o falsificazioni del contrassegno saranno punite a norma di legge con 
deferimento all’Autorità Giudiziaria e comporteranno l’immediata decadenza del titolo 
autorizzativo. 

Controlli e vigilanza: 

Il monitoraggio dell’effettiva residenza dei titolari sarà garantito attraverso controlli nell’elenco 
anagrafico del Comune di Palagianello. 

 

 


		2024-05-23T13:44:39+0200
	FABIO LOCOROTONDO




